1
 2
 3
 4

Ministério da Educação 5

Universidade Federal da Integração Latino-Americana 6

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura 7
 8
 9

ATA Nº 01/2020 10
 11

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 12
 13

Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado 14

do Curso de Engenharia Civil de 15
Infraestrutura, realizada online, no dia 24 de 16
agosto de 2021, às 10h, no endereço 17
https//conferenciaweb.rnp.br/webconf/herla18

nder-da-mata-fernandes-lima. 19
 20

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e 19 21
minutos, no endereço https//conferenciaweb.rnp.br/webconf/herlander-da-mata-fernandes-lima, 22
teve início a primeira reunião extraordinária do ano de 2021 do Colegiado do Curso de 23
Engenharia Civil de Infraestrutura, convocado via e-mail,presidida pelo Prof. Dr. Herlander da 24
Mata Fernandes Lima. Estiveram presentes: Helenice Maria Sacht, Jiam Pires Frigo, Julio Cesar 25
Bizarreta-Ortega, Mara Rúbia Silva, Ricardo Oliveira de Souza, Ulises Bobadilla Guadalupe e 26
Noé Villegas Flores. ORDEM DO DIA: 1. Aprovação de Equivalências entre as Disciplinas 27
de Matemática Correspondentes à Antiga e Nova Estrutura do PPC, Conforme Documento 28
Elaborado pela Área da Matemática com Suporte do DENDC. Não houve objeção quanto à 29
proposta de equivalências entre as disciplinas da antiga e nova estrutura do Projeto Pedagógico 30
do Curso (PPC) elaborada pela área da matemática. Foi aprovada pelos presentes na reunião 31
por unanimidade. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 10h40. 32
São anexos desta ata: 1. E-mail de convocação para a reunião e seu anexo; 2. Justificativas da 33
ausência dos professores Edna Possan e Ivan. Eu, Herlander da Mata Fernandes Lima, 34
Presidente do colegiado, lavrei esta ata, que vai assinada pelos todos presentes. 35
 36
 37
 38
      39
       Herlander da Mata Fernandes Lima 40
                       Presidente 41
 42
   43

ECI / EEN / EQI/ EMT Créditos

MAT0094 – CÁLCULO I 6

ECI0002 - CÁLCULO DE FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL
EER0106 - CÁLCULO DE FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL
EFI0004 - CÁLCULO DE FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL
EMT0006 - CÁLCULO I
EQI0007 - CÁLCULO I

MAT0095 – CÁLCULO II 6

ECI0005 - CÁLCULO AVANÇADO, SEQUÊNCIAS E SÉRIES
ECI0019 - CÁLCULO DE FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS
EER0104 - CÁLCULO AVANÇADO, SEQUÊNCIAS E SÉRIES
EER0105 - CÁLCULO DE FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS
EQI0017 - CÁLCULO II
MAT0010 - CÁLCULO DE FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS
MAT0011 - CÁLCULO AVANÇADO, SEQUÊNCIAS E SÉRIES
MAT0026 - CÁLCULO II

MAT0096 – CÁLCULO III (6 cr) 8

As equivalências de MAT0002 :

ECI0009 - FUNDAMENTOS DA ENGENHARIA
ECI0010 – PRÉ-CÁLCULO
ECO0001 - ÁLGEBRA LINEAR
ECO0003 – CÁLCULO
ECO0023 – PRÉ-CÁLCULO
EER0070 – PRÉ-CÁLCULO
EMT0003 – PRÉ-CÁLCULO
EQI0003 - PRÉ-CÁLCULO

E

As equivalências de  MAT0021:

ECI0024 - EQUAÇÕES DIFERENCIAIS
EER0098 - EQUAÇÕES DIFERENCIAIS
EFI0020 - EQUAÇÕES DIFERENCIAIS I
MAT0012 - EQUAÇÕES DIFERENCIAIS
MAT0025 - CÁLCULO III
MAT0046 - EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

MAT0097 – GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 8

As equivalências de MAT0022:

ECI0001 - ÁLGEBRA LINEAR
ECI0007 - ÁLGEBRA LINEAR COM GEOMETRIA ANALÍTICA
ECI0025 - ÁLGEBRA LINEAR COM GEOMETRIA ANALÍTICA
EMT0004 - GEOMETRIA ANALÍTICA
EQI0004 - GEOMETRIA ANALÍTICA
MAT0008 - ÁLGEBRA LINEAR COM GEOMETRIA ANALÍTICA

E
As equivalências de MAT0024 :

ECI0001 - ÁLGEBRA LINEAR
ECI0007 - ÁLGEBRA LINEAR COM GEOMETRIA ANALÍTICA
ECI0025 - ÁLGEBRA LINEAR COM GEOMETRIA ANALÍTICA
EMT0007 - ÁLGEBRA LINEAR
MAT0008 - ÁLGEBRA LINEAR COM GEOMETRIA ANALÍTICA
MAT0032 - ÁLGEBRA LINEAR I
MAT0107 - ÁLGEBRA LINEAR I

MAT0098 – CÁLCULO NUMÉRICO 4

ECI0122 - CÁLCULO NUMÉRICO PARA ENGENHARIA
EFI0019 - CÁLCULO NUMÉRICO
EQI0016 - CÁLCULO NUMÉRICO PARA ENGENHARIA

Apenas em EFI Créditos

MAT0094 – CÁLCULO I 6

MAT0015 - ELEMENTOS DE CÁLCULO + MAT0017 - CÁLCULO I

MAT0098 – CÁLCULO NUMÉRICO 4

MAT0013 - CÁLCULO NUMÉRICO